

**Lucrarilor de constructie a
cladirii administrative cu
vestiare a stadionului raional "
Atlant" din s. Crihana Veche,
str. Dunarii, 34**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2019-59
Lucrari de electricitate

Valoarea de deviz 315 939,654 lei

Intocmit in prețuri curente 13.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare.				
1	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850	buc	3,000	353,281 133,771	1 059,844 401,314
	1	Muncitor	h-om	6,960	57,66	401,314
	1011924	Electrozi Ɖ42A, diametru 4 mm	kg	0,900	41,00	36,900
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,510	35,00	17,850
	1019852	Vopsea	kg	0,090	42,00	3,780
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,030	14 500,00	435,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,650	100,00	165,000
2	08-01-080-2	Aparat pentru masurare si protectie, cantitate extremitati conectate pina la: 6	buc	8,000	69,256 65,156	554,046 521,246
	1	Muncitor	h-om	9,040	57,66	521,246
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,320	35,00	11,200
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,480	45,00	21,600
3	08-02-409-5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe tavane, diametru pina la 100 mm	100 m	1,460	7 763,873 1 712,502	11 335,255 2 500,253
	1	Muncitor	h-om	43,362	57,66	2 500,253
	1212	Racordari	m	146,000	52,00	7 592,000
	1011924	Electrozi Ɖ42A, diametru 4 mm	kg	1,402	41,00	57,482
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	19,564	3,50	68,474

1	2	3	4	5	6	7
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	19,564	5,00	97,820
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,803	125,00	100,375
	5009031	Scoabe	10 buc	9,782	11,00	107,602
	5009061	Fisa de izolatie	buc	26,280	0,50	13,140
	5009070	Racordari	10 buc	2,628	17,00	44,676
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,942	100,00	394,200
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	9,709	37,00	359,233
4	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	3,200	715,884 714,984	2 290,830 2 287,949
	1	Muncitor	h-om	39,680	57,66	2 287,949
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	27 500,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,027	9,00	0,243
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,013	36,00	0,468
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,031	70,00	2,170
5	pret de piata	Кабель АВБбШв 4*35	m	320,000	81,500 0,000	26 080,000 0,000
	1204510435	Кабель АВБбШв 4*35	m	320,000	81,50	26 080,000
6	pret de piata	Кабель АВБбШв 5*6	m	30,000	47,000 0,000	1 410,000 0,000
	1204510156	Кабель АВБбШв 5*6	m	30,000	47,00	1 410,000
7	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,120	1 433,475 1 095,542	172,017 131,465
	1	Muncitor	h-om	2,280	57,66	131,465
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	27 500,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,072	41,00	2,952
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,376	100,00	37,600
8	pret de piata	Bara DIN	m	0,120	50,000 0,000	6,000 0,000
	12045102	Bara DIN	m	0,120	50,00	6,000
9	pret de piata	Cornier 45*45	m	20,000	45,000 0,000	900,000 0,000
	12045103	Cornier 45*45	m	20,000	45,00	900,000
10	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850	buc	5,000	353,281 133,771	1 766,406 668,856
	1	Muncitor	h-om	11,600	57,66	668,856
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,500	41,00	61,500
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,850	35,00	29,750
	1019852	Vopsea	kg	0,150	42,00	6,300
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,050	14 500,00	725,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,750	100,00	275,000
11	08-01-080-2	Aparat pentru masurare si protectie, cantitate extremitati conectate pina la: 6	buc	59,000	69,256 65,156	4 086,092 3 844,192

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	66,670	57,66	3 844,192
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,360	35,00	82,600
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	3,540	45,00	159,300
12	08-03-594-8	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4 светильник 4-18	100 buc	0,630	42 822,622 10 667,100	26 978,252 6 720,273
	1	Muncitor	h-om	116,550	57,66	6 720,273
	1251	светильник 4-18	buc	63,000	320,00	20 160,000
	5009109	Cirlig	buc	128,520	0,35	44,982
	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,285	17,00	21,845
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,947	16,00	31,152
13	08-03-594-8	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4 светильник LED	100 buc	0,350	42 822,597 10 667,100	14 987,909 3 733,485
	1	Muncitor	h-om	64,750	57,66	3 733,485
	1252	светильник LED	buc	35,000	320,00	11 200,000
	5009109	Cirlig	buc	71,400	0,35	24,990
	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,714	17,00	12,138
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,081	16,00	17,296
14	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 (светильник 2x36)	100 buc	0,080	38 996,475 6 688,562	3 119,718 535,085
	1	Muncitor	h-om	9,280	57,66	535,085
	1253	светильник 2x36	buc	8,000	320,00	2 560,000
	5009113	Prezoane	buc	16,320	1,12	18,278
	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,163	17,00	2,771
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,224	16,00	3,584
15	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1 (светильник 2x8)	100 buc	0,200	33 882,040 5 074,080	6 776,408 1 014,816
	1	Muncitor	h-om	17,600	57,66	1 014,816
	1254	светильник 2-8	buc	20,000	285,00	5 700,000
	5009113	Prezoane	buc	40,800	1,12	45,696
	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,408	17,00	6,936
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,560	16,00	8,960
16	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1 (светильник (Прожектор LED 50Wt))	100 buc	0,040	95 382,200 5 074,075	3 815,288 202,963
	1	Muncitor	h-om	3,520	57,66	202,963
	1255	Projector LED 50 Wat	buc	4,000	900,00	3 600,000

1	2	3	4	5	6	7
	5009113	Prezoane	buc	8,160	1,12	9,139
	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,082	17,00	1,394
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,112	16,00	1,792
17	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata Розетка штепсельная с заземляющим контактом для скрытой проводки IP-20 10А	100 buc	0,380	9 790,534 4 387,926	3 720,403 1 667,412
	1	Muncitor	h-om	28,918	57,66	1 667,412
	1256	Розетка штепсельная с заземляющим контактом для скрытой проводки IP-20-10А	buc	38,000	45,00	1 710,000
	1011755	Otel fisie calmat, marca "СтЗсп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,005	14 200,00	71,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,001	27 500,00	27,500
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,009	41,00	0,369
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,037	35,00	36,295
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	3,709	3,50	12,982
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,709	5,00	18,545
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,763	100,00	176,300
18	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa Выключатель однополюсный скрыт уст-ки Евростандарт IP20	100 buc	0,470	5 107,651 1 856,651	2 400,596 872,626
	1	Muncitor	h-om	15,134	57,66	872,626
	1257	Выключатель однополюсный скрыт уст-ки Евростандарт IP20	buc	47,000	32,00	1 504,000
	5009061	Fisa de izolatie	buc	47,940	0,50	23,970
19	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa Выключатель на 2 цепи скрыт уст-ки Евростандарт IP20	100 buc	0,030	5 542,233 1 891,233	166,267 56,737
	1	Muncitor	h-om	0,984	57,66	56,737
	1258	Выключатель на 2 цепи скрыт уст-ки Евростандарт IP20	buc	3,000	36,00	108,000
	5009061	Fisa de izolatie	buc	3,060	0,50	1,530
20	pret de piata	Коробка для установки выключателей и розеток У-196	buc	88,000	3,000 0,000	264,000 0,000
	12045105	Коробка для установки выключателей и розеток У-196	m	88,000	3,00	264,000
21	pret de piata	Коробка ответвительная	buc	65,000	22,000 0,000	1 430,000 0,000
	12045104	Коробка ответвительная	m	65,000	22,00	1 430,000
22	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	8,500	2 347,348 1 372,308	19 952,458 11 664,618
	1	Muncitor	h-om	202,300	57,66	11 664,618
	1259	Труба ПВХ д20мм	m	867,000	2,20	1 907,400
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	8,160	41,00	334,560
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	113,900	3,50	398,650

1	2	3	4	5	6	7
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	113,900	5,00	569,500
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	1,700	125,00	212,500
	5009030	Flanse	10 buc	8,500	10,00	85,000
	5009031	Scoabe	10 buc	56,950	11,00	626,450
	5009061	Fisa de izolatie	buc	153,000	0,50	76,500
	5009070	Racordari	10 buc	15,300	17,00	260,100
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	22,950	100,00	2 295,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	41,140	37,00	1 522,180
23	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 32 mm	100 m	1,000	2 582,948 1 372,308	2 582,948 1 372,308
	1	Muncitor	h-om	23,800	57,66	1 372,308
	12101	Труба ПВХ д32мм	m	100,000	4,60	460,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,960	41,00	39,360
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,400	3,50	46,900
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,400	5,00	67,000
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,200	125,00	25,000
	5009030	Flanse	10 buc	1,000	10,00	10,000
	5009031	Scoabe	10 buc	6,700	11,00	73,700
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,000	0,50	9,000
	5009070	Racordari	10 buc	1,800	17,00	30,600
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,700	100,00	270,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,840	37,00	179,080
24	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	9,730	718,702 714,984	6 992,973 6 956,794
	1	Muncitor	h-om	120,652	57,66	6 956,794
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	27 500,00	27,500
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,081	9,00	0,729
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,040	36,00	1,440
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,093	70,00	6,510
25	pret de piata	Кабель ВВГ нГ -0,66 б сеч 3x1,5 мм2	m	595,000	12,500 0,000	7 437,500 0,000
	12045106	Кабель ВВГ нГ -0,66 б сеч 3x1,5 мм2	m	595,000	12,50	7 437,500
26	pret de piata	Кабель ВВГ нГ -0,66 б сеч 3x2,5 мм2	m	255,000	14,600 0,000	3 723,000 0,000
	12045107	Кабель ВВГ нГ -0,66 б сеч 3x2,5 мм2	m	255,000	14,60	3 723,000
27	pret de piata	Кабель ВВГ нГ -0,66 б сеч 5x6 мм2	m	126,000	54,000 0,000	6 804,000 0,000
	12045108	Кабель ВВГ нГ -0,66 б сеч 5x6 мм2	m	126,000	54,00	6 804,000
28	pret de piata	Кабель 1x64 мм2	m	105,000	19,000 0,000	1 995,000 0,000
	12045109	Кабель сеч 1x64 мм2	m	105,000	19,00	1 995,000
		<i>Total</i>	lei			162 807,210
		CASM (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %			10 159,288
		Transp mater (ПЗ+CASM) * 7 %	7,00 %			7 838,686

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Chelt de depozit (PI3+CASM+Transp) *</i> 1 %	1,00 %			1 119,812
		<i>Chelt de regie</i> (PI3+CASM+Transp+Chelt) * 76 %	76,00 %			34 315,818
		<i>Beneficiul</i> (PI3+CASM+Transp+Chelt+Chelt) * 5,5 %	5,50 %			11 893,246
		Total Lucrari de montare. Inclusiv salariu				228 134,060 45 152,392
		2. Строительные работы				
29	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	57,000	46,410 46,410	2 645,370 2 645,370
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	67,830	39,00	2 645,370
30	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	21,000	385,365 35,100	8 092,665 737,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,900	39,00	737,100
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	23,100	300,00	6 930,000
	4100126202818	Apa	m3	2,100	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,410	62,50	275,625
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,820	17,00	149,940
31	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	36,000	37,830 37,830	1 361,880 1 361,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,920	39,00	1 361,880
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,600	0,00	0,000
32	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	36,000	33,930 33,930	1 221,480 1 221,480
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	31,320	39,00	1 221,480
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,600	0,00	0,000
		<i>Total</i>	lei			13 321,395
		<i>CASM (PI3) * 22,5 %</i>	22,50 %			1 342,312
		<i>Transp mater (PI3+CASM) * 7 %</i>	7,00 %			485,100

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Chelt de depozit</i> (ПЗ+CASM+Transp) * 1 %	1,00 %			69,300
		<i>Chelt de regie</i> (ПЗ+CASM+Transp+Chelt) * 10 %	10,00 %			1 521,810
		<i>Beneficiul</i> (ПЗ+CASM+Transp+Chelt+Chelt) * 5,5 %	5,50 %			920,696
		Total Строительные работы Inclusiv salariu				17 660,613 5 965,830
		3. Оборудование				
33	pret de piata	BZUM EA-01-100	buc	1,000	6 100,000 0,000	6 100,000 0,000
	1204510910	BZUM EA-01-100	buc	1,000	6 100,00	6 100,000
34	pret de piata	ВРУ	buc	1,000	5 100,000 0,000	5 100,000 0,000
	1204510911	ВРУ	buc	1,000	5 100,00	5 100,000
35	pret de piata	ЩО-70 линейная ячейка	buc	1,000	2 750,000 0,000	2 750,000 0,000
	1204510912	ЩО-70 линейная ячейка	buc	1,000	2 750,00	2 750,000
36	pret de piata	Выключатель нагрузки 100А	buc	2,000	75,000 0,000	150,000 0,000
	1204510913	Выключатель нагрузки 100А	buc	2,000	75,00	150,000
37	pret de piata	Шина РЕ и N YNN 10-14-100	buc	2,000	10,000 0,000	20,000 0,000
	1204510914	Шина РЕ и N YNN 10-14-100	buc	2,000	10,00	20,000
38	pret de piata	Выключатель автом ВА47-100	buc	6,000	110,000 0,000	660,000 0,000
	1204510915	Выключатель автом ВА47-100	buc	6,000	110,00	660,000
39	pret de piata	Demaror 65A	buc	1,000	835,000 0,000	835,000 0,000
	1204510916	Demaror 65A	buc	1,000	835,00	835,000
40	pret de piata	Rele	buc	1,000	1 546,000 0,000	1 546,000 0,000
	1204510917	rele	buc	1,000	1 546,00	1 546,000
41	pret de piata	ОПС	buc	1,000	120,000 0,000	120,000 0,000
	1204510918	ОПС	buc	1,000	120,00	120,000
		<i>Total</i>	lei			17 281,000
		<i>Chelt de depozit</i> (ПЗ) * 1,2 %	1,20 %			207,372
		Total Оборудование Inclusiv salariu				17 488,372
		Total	lei			263 283,045
		TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %			52 656,609
		Total deviz: Inclusiv salariu				315 939,654 51 118,222

Intocmit

Trend-Construct-SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Trend-Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)